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Úvod

Tato práce si klade za cíl zhodnotit vhodnost použití strojového učení na speciální případ před­

povídání počasí pro krátkodobou budoucnost v jedné geografické lokalitě bez možnosti využít

data z okolních lokalit a informací o lokální geografii.

Motivací k tvorbě této práce bylo v současné době nedostupnost spolehlivého prostředku pro

lokální předpověď počasí počínaje domácími meteostanicemi a poloprofesionálními stanicemi

konče. Veškeré dostupné prostředky předpovídají buď ráz počasí dle pohybu atmosférického

tlaku či vycházejí z velkých meteorologických modelů, jež publikují výsledky online, a nikoliv

vždy je poskytují i pro danou zájmovou lokalitu.

Náplní teoretické části je seznámit čtenáře se základními pojmy z oblasti meteorologie a přiblí­

žit mu problematiku předpovědi počasí jako takové. Dále se seznámí s nejčastěji používanými

pojmy, strukturami a algoritmy v rámci strojového učení, které je posléze aplikováno na získaná

meteorologická data.

Praktická část se zabývá experimentální předpovědí počasí, respektive hodnot zvolených me­

teorologických atributů v rámci dané časové řady. Primárním zaměřením práce je krátkodobá

předpověď na 24 h, přičemž je i názorně ukázáno proč byla zvolena právě krátkodobá předpo­

věď. Výstupem práce je možnost předpovídat počasí pouze z místně dostupných údajů po

zacvičení dané neuronové sítě.

I r r ^ 1 1 1 ^ • * • v f v í f i f f v fZakladni pojmy v rámci počasí a předpovídaní počasí

Počasí samotné je chápáno jako stav atmosféry určený množinou hodnot všech meteorologic­

kých prvků a atmosférickými jevy v konkrétním místě a čase.

Předpověď počasí je vyjádřením budoucího stavu počasí. Vzniká na základě použití meteoro­

logických poznatků, jako jsou například pozorování a měření na meteorologických stanicích,

družicová měření, statistické údaje, výstupy numerických modelů a případně i vlastní zkuše­

nosti meteorologa a jeho intuice. Označuje se také jako prognóza.

Podnebí (klima) je definováno jako dlouhodobý průměrný stav atmosféry v určitém místě.

Speciální předpověď jsou předpovědi zaměřené dle konkrétních požadavků, například

pro zimní údržbu silnic a dálnic, leteckou dopravu, zemědělství, energetiku a další.

Úspěšnost předpovědi počasí je nejvyšší pro prvních pět dní. Proto je nejčastěji vydávána před­

pověď právě na následujících pět dní a vyhlídkově na další tři dny. Při předpovědi pro deset

a více dní lze předpovědět spíše charakter počasí, nikoliv jeho konkrétní podobu pro jednotlivé

dny.

Jako nebezpečné jevy se označují všechny hydrometeorologické jevy, jež mohou mít za násle­

dek hmotné škody, ohrožení zdraví či života. Jedná se kupříkladu o dlouhotrvající sucha,

sněhové jazyky, smogové situace, silné mrazy, ledovku či silné srážky vedoucí k povodním.

Nižší polohy jsou místa s nadmořskou výškou do 400 metrů nad mořem. Střední polohy jsou

místa od 400 do 600 metrů nad mořem. Vyšší polohy jsou od 600 do 800 metrů nad mořem.

Konečně jakožto horské polohy označujeme místa nad 800 metrů nad mořem.

Synoptická situace označuje charakter či předpokládaný stav frontálních a termobarických

útvarů a vzduchových hmot nad velkou určenou konkrétní geografickou oblastí.

Atmosférická fronta je označení pro úzkou přechodovou zónu mezi vzduchovými hmotami růz­

ných vlastností, zejména teploty a vlhkosti.

Teplá fronta je fronta, která se přesouvá na stranu studeného vzduchu, po jejím přechodu ob­

vykle dojde k oteplení. Před teplou frontou vzniká charakteristický oblačný systém, začínající

vysokou oblačností umístěnou stovky kilometrů před frontou, pokračující střední a dále nízkou

oblačností blíže před frontou, kde se vyskytuje pásmo trvalých srážek široké až do čtyř set ki­

lometrů.

Studená fronta je naopak fronta, jež se pohybuje na stranu studeného vzduchu a obvykle způ­

sobuje ochlazení. Typickým znakem je výskyt kupovitých oblaků druhu cumulonimbus,

přeháňkovými dešti, často i bouřkami. (Český hydrometeorologický ústav, 2018)

Okluznífronta vzniká spojením teplé a studené fronty. To znamená, že studená fronta dohnala

teplou frontu. Vlastnosti obou front jsou kombinovány.

Zvlněná studená fronta vzniká za zvláštních podmínek na pomalu se pohybující studené frontě,

kde se její část změní na frontu teplou. Může být provázeno tlakovou níží spolu s velkou ob­

lačností a srážkami.

Tlaková výše alias anticyklona je oblast s vysokým či zvýšeným tlakem vzduchu, jenž se na sy-

noptické mapě projevuje jako alespoň jedna uzavřená izobara. V zimním období její výskyt

znamená mrazivé slunečné počasí nebo inverzní počasí s výskytem mlh a nízké oblačnosti

či mrholením. V letním období znamená teplé počasí.

Tlaková níže alias cyklona je naopak oblast se sníženým či nízkým tlakem vzduchu, jenž se též

projevuje na synoptické mapě jako alespoň jedna uzavřená izobara, přičemž tlak uvnitř je nižší

než v okolí. Obvykle její výskyt znamená velkou oblačnost a srážky.

Množství oblačnosti na obloze se vyjadřuje jejím pokrytí v osminách:

Jasno (0/8) je obloha bez oblačnosti, tj. obloha bez mraků.

Skoro jasno (1/8 až 2/8 pokrytí oblohy) označuje většinu oblohy bez mraků.

Polojasno (3/8 až 4/8) označuje polovinu oblohy pokrytou mraky.

Oblačno (5/8 až 6/8) znamená, že většina oblohy je zakryta mraky.

Skoro zataženo (7/8) vyjadřuje, že téměř celá obloha je zakryta.

Zataženo (8/8) tj., že úplně celá obloha je zakryta mraky.

Atmosférické jevy jsou jevy, jež jsou pozorovány v atmosféře či na zemském povrchu na mete­

orologických stanicích a v jejich okolí.

Plošná četnost meteorologických jevů označuje, na jakém množství (obvykle v procentech)

území se očekává výskyt tohoto jevu:

Bez určení obvykle znamená, že jev se bude vyskytovat nad sedmdesáti či více procenty území.

Na většině území označuje, že jev se bude vyskytovat nad více než padesáti procenty území.

Místy má význam výskytu jevu na třiceti až šedesáti devíti procenty plochy.

Ojediněle znamená, jev se bude vyskytovat mezi pěti až dvaceti devíti procenty území.

Bez jevu se použije v případě, že jev se bude vyskytovat maximálně na čtyřech procentech

území.

Bouřka je popisný název pro skupinu meteorologických jevů, které se vyskytují při vývoji kon-

vektivních oblaků typu cumulonimbus. Rozlišují se bouřky frontální na atmosférických

frontách a nefrontální např. vzniklé z tepla. Jev je spojen s nárazovým větrem, přívalovými

srážkami, elektrickými výboji, méně často kroupami nebo tornádem (viditelný, silně rotující

„chobot“ vybíhající ze spodní základny cumulonimbu). Nejčastěji se vyskytují v letním období.

(Český hydrometeorologický ústav, 2018)

Mlha je jev označující soustavu velmi malých vodních kapiček rozptýlených ve vzduchu, jenž

snižuje vodorovnou dohlednou vzdálenost pod jeden kilometr. Může být i pouze v jednom

směru. Relativní vlhkost v tomto jevu je vysoká, dosahuje i sta procent.

Mrznoucí mlha je mlha při teplotách pod bodem mrazu, kde kapičky mají teplotu již pod bodem

mrazu. Obvykle vznikají námrazkové jevy.

Vítr je určen primárně dvěma charakteristikami směrem a rychlostí. Směr se udává, jako pře­

vládající směr odkud vane vítr, kupříkladu severní, jižní, severozápadní atd. Rychlost mlže být

uvedena v m/s či km/h případně slovně. Jakožto náraz větru se považuje krátkodobé zvýšení

rychlosti větru oproti průměru o alespoň pět m/s po dobu minimálně jedné a maximálně dvaceti

vteřin. Je též stanovena minimální hranice pro rychlost na dvanáct m/s.

Tlak vzduchu se obvykle vyjadřuje jako tlak vzduchového sloupce na hladinu moře v hekto-

pascalech. Podle míry změny tlaku se rozlišujeme tyto kategorie tlakových tendencí:

Setrvalý stav, tj. tlak se nebude měnit.


[…]


předpověď stále není použitelná pro praktické účely.

Při porovnání hodnot krátkodobé předpovědi tlaku, zjišťujeme, že i zde došlo ke zmenšení

chyby na přibližně polovinu, přičemž křivka předpovědi již svým tvarem odpovídá přibližnému

tvaru křivky skutečných hodnot.
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Obrázek 26 - Kombinovaná předpověď teploty a atmosférického tlaku - tlak na 24 h
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Obrázek 27 - Kombinovaná předpověď vlhkosti a atmosférického tlaku - tlak

Z dat víše zjišťujeme, že dlouhodobá předpověď tlaku je v tomto případě se zatím nejmenší

chybou, nicméně dle rozprostření křivky předpovědi oproti křivce se skutečnými hodnotami

zjišťujeme, že výsledná data stále nejsou prakticky použitelná. U krátkodobé předpovědi jsme

se již dostali k chybě pod 2 celé a křivka svým tvarem kopíruje tvar křivky se skutečnými hod­

notami.

Při pohledu na graf dlouhodobé předpovědi vlhkosti opětovně dostáváme nejnižší zatím dosa­

ženou chybu

Obrázek 28 - Kombinovaná předpověď vlhkosti a atmosférického tlaku - tlak na 24 h
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Obrázek 29 - Kombinovaná předpověď atmosférického tlaku a vlhkosti - vlhkost
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Obrázek 30 - Kombinovaná předpověď atmosférického tlaku a vlhkosti - vlhkost na 24 h
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Obrázek 31 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - teplota

Dlouhodobá předpověď teploty se v této kombinaci vyznačuje větší chybou než při samotné

predikci pouze na základě teploty.

Naproti tomu krátkodobá předpověď má jen o přibližně tři desetiny druhou nejlepší přesnost.

V několika bodech se již křivky protínají a jejich tvar přibližně odpovídá.
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Obrázek 32 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - teplota na 24 h
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Obrázek 33 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - vlhkost

Dlouhodobá předpověď vlhkosti v této variantě též dosáhla své druhé největší chyby, a to v po­

rovnání se všemi předchozími pokusy.

Krátkodobá předpověď vlhkosti též dosáhla své druhé nejhorší velikosti, přičemž křivky si

svým tvarem neodpovídají.
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Obrázek 34 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - vlhkost na 24 h
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Obrázek 35 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - tlak

Dlouhodobá předpověď tlaku dosáhla na druhou nejlepší velikost své chyby. Přičemž krátko­

dobá předpověď má chybu nejhorší ze všech prováděných experimentů.
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Obrázek 36 - Kombinovaná předpověď teploty, vlhkosti a tlaku - tlak na 24 h

Níže lze nalézt porovnání naměřených hodnot se zveřejněnou předpovědí na serveru

www.yr.no. (Norwegian Meteorological Institute, 2020)

Předpověď z profesionálního zdroje ve všech ohledech poráží všechny zde provedené experi­

menty. Je tedy vhodné použít jakožto zdroj předpovědi tuto variantu, za předpokladu, že je pro

danou lokaci k dispozici. Pokrytí jednotlivých vesnic i měst by v případě citovaného yr.no ne­

měl být problém, jelikož zahrnují do svých předpovědí i vesnice o velikosti 230 obyvatel, což

je právě případ autorova bydliště.
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Obrázek 37 - Předpověď vs realita - teplota

http://www.yr.no/

Obrázek 38 - Předpověď vs realita - vlhkost

Hodiny

Obrázek 39 - Předpověď vs realita - tlak

5 Závěr

Stanovených cílů se podařilo dosáhnout částečně. Za stanovených podmínek je predikce nepo­

užitelná pro dlouhodobou předpověď kteréhokoliv ze sledovaných parametrů.

Naproti tomu v rámci krátkodobé předpovědi se ukázalo, že je v praxi použitelný model, kde

se předpovídá krátkodobá budoucnost teploty pouze na základě předchozí teploty.

Kombinované předpovědi přinesly smíšené výsledky, kde docházelo ke zlepšení méně důleži­

tých parametrů (vlhkost) a zároveň vznikala větší chyba u více sledovaného parametru (teplota).

Kombinace všech vstupních dat se ukázala ve výsledku jakožto neuspokojující, vzhledem

k tomu, že jednotlivé dřívější modely nabízeli přesnější výsledky. Zde je však možné, že s ná­

růstem dat by se tato nevýhoda odstranila a modely by byli alespoň rovnocenné.

Porovnání přesnosti předpovědi s profesionální službou yr.no dopadlo ve všech směrech ku

prospěchu yr.no. Toto však může být dáno skutečností, že se k předpovědi přistupuje z rozdíl­

ných stran (lokální vs globální předpověď).

Na základní otázku, zda je možné předpovídat počasí pouze na základě lokálních dat, je odpo­

věď ano, ale je zapotřebí brát na zřetel, že takováto předpověď dosahuje i řádově horší přesnosti

než předpověď klasická.

Z algoritmů řešitelů umělých neuronových sítí se ukázal nejvhodnější pro zadanou úlohu algo­

ritmus adam. Ostatní dosáhli podobných výsledků v delším čase či s větší měřenou chybou.

Autor pozitivně kvituje možnost spouštění trénování v neuronových sítích za pomocí grafic­

kých karet využívaných programem Matlab, což úspěšně zkrátilo domu trénování z řádů až

desítek hodin na pouhé desítky minut.
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• Oracle Java 8

• Apache NetBeand 8.2

• IntelliJ IDEA 2020.1

• MathWorks Matlab R2020a

• Debian 10

• Cron

• Bash

• Microsoft Excel 2016