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Oponentní posudek diplomové práce

Oldřich Svoboda

Využití algoritmů strojového učení při predikci počasí

Cílem diplomové práce Oldřicha Svobody je návrh a ověření predikčních modelů založených

na strojovém učení pro předpověď průběhů základních meteorologických veličin. V úvodu práce autor

zužuje zadané cíle na speciální případ předpovědi počasí pro krátkodobou budoucnost v jedné

geografické lokalitě bez možnosti využití dat z okolních lokalit a bez znalosti lokální geografie.

Práce je kromě úvodu členěna do 5 kapitol, dále je doplněna seznamem použité literatury a obsahuje

přílohu se seznamem použitého software.

Autor se nejprve věnuje definici základních meteorologických pojmů (kapitola 1) a problematice

předpovědi počasí (kapitola 2), následně autor zavádí pojem strojové učení a přidružené pojmy

(kapitola 3), přičemž v tomto úseku práce je zmíněna i idea umělé neuronové sítě. Čtvrtá kapitola

popisuje aplikaci predikčního modelu založeného na jediné architektuře umělé neuronové sítě pro

předpovědi teploty, vlhkosti a tlaku ve sledované lokalitě. Dosažené výsledky jsou představeny a

diskutovány v závěrečné kapitole.

Hlavním výsledkem a zároveň přínosem práce by měla být sada predikčních modelů pro lokální

předpověď počasí. Zde musím konstatovat, že návrh architektury modelů je proveden jednorázově,

bez zdůvodnění a bez jakékoliv diskuse. Autor z široké rodiny metod strojového učení vybral jediný typ.

Konkrétnější vodítko o architektuře vybraných modelů je navíc možno vysledovat pouze z výpisu

skriptu na str. 31-33. V rámci skriptu jsou použity čtyři typy vrstev, jejichž funkčnosti jsou různorodé,

poměrně komplexní, a naprosto nesouvisí s čímkoliv popsaným v rešeršní části práce. Všechny tyto

vrstvy také mají řadu parametrů, které je třeba vhodně nastavit, čemuž se autor, s výjimkou počtu

neuronů v LSTM vrstvě, nevěnuje. Naprosto tedy chybí popis návrhu konkrétní architektury modelů

v rámci textové části práce. Proces učení modelů je představen bez jakýchkoliv kvantifikačních

ukazatelů, ale i bez konkrétních vstupních parametrů použitých trénovacích algoritmů.

Pro prokázání správnosti navrženého řešení autor zvolil vyhodnocení kritéria Root Mean Square Error

a vizuální porovnání průběhů. Dlouhodobá předpověď byla vyhodnocována na časovém intervalu

přibližně 280 dní (perioda sběru dat 1 hodina) a je třeba říci, že představené predikční modely naprosto

neprokázaly možnost akceptovatelné predikce. Co se týče krátkodobé předpovědi (24 hodin), tak pro

každý model byla prezentována pouze předpověď na vybraný jediný den, což mi naprosto neumožňuje

jakkoliv zhodnotit kvalitu predikce. Jsem přesvědčen, že vhodným postupem návrhu predikčního

modelu je možno dosáhnout výrazně přesnějších výsledků predikce.

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni. Text je zpravidla srozumitelný a práce obsahuje jen

malé množství pravopisných chyb. Autor se nevyvaroval některých typografických chyb (špatný řez

písma u některých funkcí i proměnných, špatná práce s indexy u proměnných, nekvalitní obrázky, a

podobně). Teoretická část práce je často spíše jen soupis pojmů, než ucelené dílo. Práce s citací

literatury vykazuje nepřesnosti, např. uvedení akademických titulů u některých citovaných autorů

působí až úsměvně.

K práci mám následující požadavek:

 Zdůvodněte volbu v práci používané architektury predikčního modelu. Vymezte jeho použití

proti jiným možnostem strojového učení. Explicitně umístěte do prezentace jeho podrobný

obrázek, včetně jednotlivých vstupů a jednotlivých výstupů.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky na práci tohoto typu a student

naplnil zadání, ačkoliv mám ke zvolenému řešení výše uvedené výhrady. Nemám žádné indikátory

vedoucí na možnou nepůvodnost práce. V případě úspěšné obhajoby a zodpovězení dotazů navrhuji

známku
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